Augustinus ætatis anno XXXI ignorantia tenebris involutus errat adhuc circa De naturam, xxx, 140 et seq. Verum contemplatione gradatim assuetus, peruenit demum ad id quod est, sed fignere aciem non ualet, *ibid.* 163. Augustinus credit in Christum stabili fide, sed informal, *ibid.* 148. et erronea, *ibid.* 164, 165. Paulatinè assuescit Ecclesie doctrinam, quam tanopere damnerat, *ibid.* 119. Rempque præfert Manicheorum doctrinam, *ibid.* 120. Ecclesiam Catholicam semper fidei commendauerat parentes, *ibid.* 111.

Augustinus qua via uenerat Catholicam religionem, xxvii, 24, 25. De Dei existentia nunquam dubitauit, xxx, 121. Non tamen reque de Deo sentiebat, qua congruum altius aliquid excogitare cuperebat, *ibid.* 121. Platoniorum librorum lectione ad inueniendam ueritatem

adiuatur, i, 143; xxv, 154. Ex his libris peritior quidem, sed infidior euidet, xxx, 166. Augustinus transit ad Scripturam sacram, maximeque ad Apostolum, *ibid.* 167. Cuius lectione mirum in modum proficit, i, 42; xxx, 168.

Augustino, anno ætatis XXXII displicet agere in seculo, xxv, 171. Amantem feminæ detinetur, *ibid.* Vis uale consuetudinis in Augustinum, *ibid.* 179. Ligatus erat non ferro alieno, sed sua ferrea uoluntate, *ibid.* 178. Quam implicatus olim uile huius mundi, xxviii, 6. Augustinus Simplificium adit, xxx, 178. Moxetur et angitur, audita a Simplificiano conuersione Victorini, *ibid.* 179 et seq. Moveretur audita uia Antoni, narrate Pontiliano, *ibid.* 181 et seq. et audita conuersione duorum agentium in rebus, *ibid.* 182, 183. Augustinus adulescens petebat a Deo castitatem, sed cito exaudiri nolebat, *ibid.* 183.

Augustinus scelesti in hortum sequente ipsum Alypio, xxx, 185. Spiritus eius et carnis lutetiam, *ibid.* 185 et seq. Augustinus nec plene uolebat, nec plene nolebat conuerti; ideo secum contendebat, *ibid.* 189. Plus in ipso ualebat deterris molitum, quam melius insulitum, *ibid.* 192. De diffidatibus ab ipso superatis, i, 42, 412. Augustinus ab Alypio paulum secedit, et sub fic se sternens, uim lacrymarum profundit ac Dei misericordiam deprecatur, xxv, 193 et seq. Augustinus uocis admonitio legit Apostolum et totum conuertitur, *ibid.* 192. Indicat matrem, *ibid.* 193. Gaudet mater, exultat, triumphat de filii conuersione, et Deo benedicit, *ibid.* Augustinus per Ambrosio a potissimum ab errore liberatur, et ab ipso baptizatur, xi, 430; xxxiv, 224, 225. Itans mare baptizatus est in Ecclesia non in uisero orbi terrarum, viii, 150. Conuersio Augustini fidelibus et quotidianis matris eius lerymæ concessa, xxxv, 356. Augustinus ocellum uitam amplectitur, abjecta omni spe seculi, xxx, 195. Deserere professionem rhetoricæ usque ad uindictales ferias differt, *ibid.* 198, 199. Quam paucissimum dierum in uindicta excusat, *ibid.* 199. Quamquam laud culpa uacasse non diffinitur, *ibid.* 200. Augustinus minus

docendi tandem deserit, *ibid.* 201. Cogente quidem dolore peccatoris, *ibid.* 199, 208; i, 18, 112, 146. Sed magis allicente desiderio uacandi Deo, xxv, 199; xxxviii, 293.

Augustinus, ferarum uindictialium tempore, in Verceudi uiam, Cassiacum secedit cum suis, xxv, 200 et seq. Ruris otium in studio sapientie insumit, i, 18. Inueniendi veri gratia dimidiã fere noctis partem peruij agere solitus, *ibid.* 147. Quotidianis fidelibus Deum rogat ut sanentur uulnera sua, *ibid.* 466.

Augustinus Ambrosium per litteras consulit quid potissimum de Scripturis sibi legendum sit, ut ad baptismum se digne comparet, xxv, 207. Isaiam legere iubetur, *ibid.* Augustinus libris aliquot illi conscribit et ad Nebridium epistolas, *ibid.* 201. Augustinus institutus discipulus Licentio et Trigeto curam adhibet, i, 18, 147. Quotidie ante cenam dimidium Virgili volumen audit, *ibid.* 463, 455. Ipsi morum præcepta tradit, xii, 498 et seq. Pueriles amulatioes et inanis iactantia mota reprimat, i, 165. Hanc rogat magistro mercedem reddat, boni sint, *ibid.* 166.

Augustinus inchoat libros contra Academicos, paucis diebus post secessum, exeunte anno ætatis sue XXXII, Christi CCLXXXVI, i, 18. Augustinus scribit librum de *Beata Vita* iulius nouenbris anni CCLXXXVI, quo ipse die in annum ætatis XXXIII progrediebatur, *ibid.* 108, 116. Disputat cum Alypio et Nebridio de finibus honorum et malorum, xxx, 138. Librus de *Ordine* edit eodem tempore, i, 147. Augustinus perfectus post modum libris contra Academicos, *ibid.* 46, 47. Recitatione Psalmorum uehementer afficit Augustinus catechumens, in uilla cum catechumeno Alypio feriat, xxv, 203. Psalmum quartum mellatur, aduersus Manichæos pie excipitur, *ibid.* 208. Augustinus dolore densum acerrimo cruciatur, *ibid.* 206, 435. Augustinus orat cum suis, et dolor fugit, *ibid.* 206. Augustinus *Solitudo* scribit ætatis anno XXXIII, Christi CCLXXXVII, *ibid.* 430. Quamuis tunc eius mors et affectus, *ibid.* 429 et seq.

Augustinus Mediolanum reuertitur nomen daturus inter baptizandos, *ibid.*

427. Ibi librum de *Anima Immortalitate* anno Christi CCLXXXVII scribit, 478 et seq. et inchoat libros *Disciplinarum*, xxi, 442. Augustinus baptizatur cum Alypio et Adeodato, i, 99, 40. Gaudium ejus spiritali post baptismum, fugiente omni sollicitudine anteactæ uitæ, *ibid.* Lacrymæ et motus pietatis ad hymnos et cantica Ecclesie, xvi, 208, 287.

Augustinus rediit in Africam cum suis suscipit, xxi, 210. Augustinus apud ætata Tiberina cum matre colloquatur de æterna uita, atque in eis contemplatione non ambo rapitur, *ibid.* 215. Vilescit ipsis mundus iste cum delectationibus suis, *ibid.* 217. Hinc elapsus vis quinque diebus agrorat Monica, et die nono egritudinis sue, anno ætatis LXI et ætatis Augustini XXXIII, corpore soluitur, *ibid.* 219. Mortem ejus laudat Augustinus, *ibid.* 220 et seq. Fumus pro solemniori more celebratum prosequitur absque lacrymis, *ibid.* 221. Augustinus orat pro ejus salute, *ibid.* 223.

Augustinus Romam moratur, ibique librus de *Morbis Ecclesie* et de *Morbis Manicheorum* anno Christi CCLXXXVII scribit, xxvii, 491. Ibi demum libri de *Libero Arbitrio* ab ipso inchoat eodem anno; postea autem in Africa anno CCXCV, absoluti, xxvii, 275. Augustinus reuersus in Africam scribit librus duos de *Genesi* contra *Manichæos*, circiter anno Christi CCLXXXIX, xxvii, 415. Sub id tempus absoluti librus de *Musica* quo Mediolani anno CCLXXXVII, inchoauerat, i, 32. Item librum de *Magistro* cum Adeodato, i, 323; xxv, 208. Librum de *Verâ Religionem* nondum presbyter, iv, 317, 318. *Vide infra* uia de operibus Augustini. Augustinus trans mare peregrinatus, alius iuui, alius rediit, viii, 130. Quandoquidem Africam recessit, xxxv, 168.

Augustini delicia, occupati Dei memoria, xxx, 257. Spes ejus nomini in magna ualde misericordia Dei, xxv, 237, 238. Augustinus ab actionibus necessitatis, quantum relaxari potest, ad De contemplationem reuerti, *ibid.* 280. Casta ejus delicia, Scripturæ diuina, *ibid.* 287. Si quid temporis liberum habet, in illis totum impendit, *ibid.* 286.

Augustinus, socorsum in solitudinem aliquando animo agilis, prohibetur a Deo, ut non sibi soli, sed aliis vivat, *ibid.* 284. Amor ejus in Deum vehementer, *ibid.* 33, 34, 231. Non dubia, sed certa conscientia Deum amabat, *ibid.* 231. Augustinus incitatur a diabolo ut signum a Deo aliquod petat, *ibid.* 273, 273. Dolet spectaculis aliquando se interfuisse, *ibid.* 43.

Augustinus juvenis, abjecta omni spe saeculi, dum quaerit ubi monasterium constituit, Hipponem venit, invivendi amici causa, quae secum in monasterio habere cupit servientem Deo, *xxi*, 347, 348. Augustinus monasterium Hippone instituit in horto dato per Valerium, *ibid.* Augustinus monasterium, *xxxv*, 142, 143.

Augustinus ante presbyteratum fama pollicet inter servos Dei, *xxi*, 348. Augustinum ad clericatum petunt Hipponenses, *xxxix*, 441. Augustinus apprehensus fit presbyter, *xxi*, 349. et ordinatur invitus, *xxxviii*, 299. Augustino Valerius predicandi onus imponit, *ibid.* 351. Augustinus spatium temporis usque ad Pascha petit, ut in saeculo vacet precibus et studio, *ibid.* 301. Augustinus rarissime tacere permixtus est, ubi comique Valerio praesente, loqui opus esset ad populum, *xli*, 423. Augustinus presbyter Hipponensis jam creatus, disputat contra Fortunatum Manicheum, *ibid.* 482. et hideo contra Felicem, *ibid.* 524.

Augustinus coepiscopio Valerii creatur, *xxxviii*, 359, 364; *xxi*, 348. imminente Christi natali, *ibid.* 358. Quam vehementer episcopatum timebat, *xxi*, 348. Augustinus a Megallo Calabrensi episcopo ordinatus, *xxxix*, 160. Tempore ordinationis lacrymas fundit, *xxxviii*, 300. Augustinus ordinatus est et sedit episcopus vivente adhuc Valerio, utroque ignorante id concilio Nicomense fuisse prohibendum, *xli*, 196. Augustinus Ecclesiam non tam praeseque quam professe desiderat, *xxxix*, 494.

Augustinus omnia dimittit, *xii*, 273. Non divitias dimisisse, sed ad divitias venisse dum episcopus factus est, sibi videri ait, *xxxix*, 441. Augustinus secum habet monasterium clericorum in

domo episcopi, *xxi*, 349. Augustino objectionem Petilianum, quod ab ipso monastice vita genus fuerit institutum, *xxxix*, 184. Augustinus calcatus fuit, *xviii*, 556.

Augustini domus vigilanti cura administrata, *xxxix*, 88. Augustinus solo victu ad corporis valetudinem necessariis contentus esse decernit, *xviii*, 6. Augustinus in victu et vestitu non decere se putat, nisi id quod caeteris sodalibus suis diaconis et subdiaconis conveniat, *xxi*, 363. Augustinus clericis non permittit aliquid habere proprium, sed bene de fratribus sentiens ab inquisitione dissimulat, *ibid.* 349. Augustinus suos foris prandere aut comare non permittit, *ibid.* 364. Hereditatem cuiusquam filii exhereditatis, non suscepit, *ibid.* 331. Scriberet dolet testamentum a Januario clerico factum, *ibid.* 350. Testamentum Januarii in gratiam Ecclesiae factum licet, irritum habet, *ibid.* Augustinus de suorum clericorum vita apud plebem agere cogitur, *ibid.* 357. Augustini cura de fama, *ibid.* 360. Augustinus statueret nullum ordinare clericum, nisi qui sanctae societatis propositum amplecti vellet, ut in postea si discederet, clericatu careret; mutato aliquando consilio, offert clericis licentiam discedendi, servato clericali, *xxi*, 353. Comperit denique sodalium suorum firma voluntate, clericorum alio expugnandum statuit, qui pauperis propositum violaverit, *ibid.* 364. Augustinus in communione usum credere vult, quae clericis suis adherentur a fidelibus, *ibid.* 363.

Augustinus nunquam abfuit Hippone licentiosa libertate, sed necessaria servitute, *xxxix*, 425. Augustinus in Mauritania Caesariensis necessitatis ecclesiasticae causa perrexit, *xli*, 39, 358. Missus a Zoelmo papa, *ibid.* 40. Augustino grave est prolixas epistolae scribere, ne officio pastoralis disti, *xxxix*, 349. Augustinus omnia alia officia etiam charitatis, dignitatis sui muneribus postposita, *ibid.* 340, 341. Consequitur per diem integrum se negotiis hominum, ut antea, implerari, *xli*, 197. Otium postulat ut scripturas vacet, *ibid.* Plebs Hipponensis acquievit ut Augustino propter curam Scripturarum,

per quinque dies hebdomadae nemo molestus esset, *ibid.* 196, 197. Augustinus quam studioso in lege Domini meditaretur, *xxxix*, 188. Ad divinas Scripturas non piam mentem afferens, aliquando decipitur, *xviii*, 109.

Augustinus in dicendo grammaticorum censuram non veretur, dum omnes inveniunt, *viii*, 464; *xii*, 214; *xvii*, 483. Augustinus non preparatus ex occasione sermonem habet, *xxi*, 316. Augustinus maluit in errore lectoris voluntatem Dei sequi, quam suam in proposito ante psalmo ad enarrandum, *xii*, 116, 117. Augustinus Scripturam gestat in manibus inter concionandum, *xv*, 435; *xvii*, 472. Augustinus legit ex codice, *xxi*, 443. Augustinus serpe verba non Latina dicit ut populi intelligant, *xii*, 68. Augustinus diebus sollempnibus differit concionem, quod multi sint quibus onerosus est Dei sermo, *xviii*, 102. Augustinus aliquid auditoribus mediando discentium relinquit, *xviii*, 174. In sermionibus ad populum, fatetur se semper vitasse questionem de peccatis in Spiritum sanctum, *xviii*, 393. Eam impulsis a Deo tractat, *ibid.* Augustinus a pauperibus interpellatus, laqueorum legalis rotat, monet, jubet eis medicum medicum, *ibid.* 266. Augustinus fatigatio in vigilia Paschae, *xii*, 150, 151.

Augustini prudens charitas in rudibus imbuedis, *xxv*, 513, 514. Augustini in reprehendis palam faminis modestia et verecundia, *xvii*, 443. Augustino concionantur acclamant auditores, *ibid.* 332, 427; *xxi*, 40. Inter predicationem Augustini, laerum auditoribus oborte, *xxxviii*, 350. Pugnae civitatis immanem consuetudinem apud Caesarem Mauritaniae Augustinus populo dissuavit, *v*, 100. Augustinus gaudium gratia se voluit, *xxxix*, 154. Augustini in predicando modestia, *ix*, 139, 140; *xii*, 107; *xiii*, 37. Augustinus non se commendat plebi, sed Deum, cui et ipse commendat, *xiii*, 68. Ad populum de loco quasi sublimior loquebatur, sed tunc more subdolis audientium erat, *ix*, 259. Augustinus suos hortatur ut ipsum bene viventes revesent, *xxi*, 217. Augustinus

non delectatur nisi profectibus auditorum suorum, *ix*, 259. et otium suarum bona via, *xvii*, 321. Augustinus salvus esse non vult sine ovibus suis, *xvii*, 320. Augustinus mercedem suam non vult securam esse perditis ovibus inobedientibus, sed his inventis, *xviii*, 401; *xxi*, 389, 390. Augustinus pastor non mercenarius, *ix*, 186. Augustini studium ad juvenes verbi Dei iniustus, *xxxix*, 482. Augustinus quae lecta fuerant, libro accepto a diacono, concito legit, *xxi*, 356. Augustinus Cyprinum in manus sumit et legit, *xx*, 91.

Augustinus antiquum fide appellatururum conditor, *xli*, 77. Augustinus laborat contra haereticos disputando, convincendo, conveniendo, terrendo, tamen omnes diligendo, *viii*, 183. Augustinus Fortunatum Manicheum in disputatione vincit, *xxxix*, 90. Cum Fortunato publicam disputationem habuit, *xxxviii*, 442. Augustinus trepidissime aggressus mysterium Trinitatis insinuandum ne tardioribus tediis faceret, gratias Deo agit secus contigisse, *xvii*, 150. Augustini manu subsignata epistola Leporini mittitur, *xli*, 240. Augustinus ad Proverbum et Cylimum scribit ut Leporium jam pronitentem et correctum suscipiant, *ibid.* 240.

Augustinus qua mentis affectione adversus Donatistas disputat, *xxxix*, 305, 307, 308. Quo animo ad refellendum concilium Carthaginiense a Cypriano habitum accedit, *xxxix*, 360. Augustinus a Donatistarum criminibus recensendis abstinet, eoquod ut potest excusat, *xli*, 332; *xxv*, 59, 60. Supplicium mortis ab aliquibus Donatistarum magnorum scelere reis amoliri conatur, *xxxix*, 4; *xxi*, 4. Augustinus literas scribit ad laicos Donatistas, *ix*, 6. Sententiam non Donatistas, *ibid.* 461. Ad unitatem Christum neminem esse cogendum senserat, *xxxix*. Mentem postea mutavit, *ibid.* 185. Augustinus legem Theodosii contra haereticos observandam sentiat, *xxi*, 461. Augustinus apud Giresenses locutus est, *ibid.* 98. Augustini torta versura, dum Donatista ad Ecclesiam revertens a fratribus repulsum est, *xxi*, 43.

Augustinus appellatus hæreticus ab iis quo eo nomine appellare possent, non appellat, xx, 592. Augustinus Donatistarum invidia felix perit, xi, 558. Augustini filii error in libro, xxxv, 106. Augustinus Orosio de Priscillianistarum hæresi et Origenis quibusdam opinionibus, uno libro respondit, xl, 370. Augustinus cæterique Africani episcopi contra Pelagianos excoeriti incipiunt, anno Christi CCCGLI aut CCCGLII, *ibid.* 7. Augustinus quædam de animarum origine sententias refert in libro de *Libero Arbitrio*, *ibid.* 492. De ea origine nihil definit, xli, 18. Augustinus cum Catholicis de animarum traduce accusatus, xxxvi, 437. Augustinum iam Manicheum esse, temere accusatur, xxxix, 435. Augustinus si Manicheus quia asserit peccatum originale, Manicheus et Ambrosius, xxxvii, 251, 257, 258, 273, 274, 275. Augustinus fatetur se non recte aliquid de gratia dei sensisse, xxxvi, 60. Episcopali iudicio contra Coelestium Cartilage habito non interfuit, xli, 348, 349. Gratiam negari in disputationibus Pelagianorum detestatur et horret, xxxix, 491, 522. Augustinus Apostoli mentem de electione gratia, primo non adæssecutus, xvii, 3, etc. Juliani libros ad Augustinum mittit Claudius episcopus, xli, 406. Augustinus opus aliud contra Julianum mittit ad Claudium episcopum, *ibid.* 497. Juliani calumnia adversus Augustinum de gratia et libero arbitrio, xxx, 280; xxxvi, 285. Julianus Augustinum Apollinaristam facere conatur, xxx, 364. Augustinum, Epicurum sui temporis appellat, *ibid.* 210. Epistola Primitas adversus Augustinum scripta, in consilio episcoporum damnata, xxxxi, 331. Augustino Patres duorum conciliorum Numentis et Cartaginensis curam Scripturarum imposuerunt, xli, 196. Honorius et Theodosius de hæresi Pelagiana scribunt ad Augustinum, *ibid.* 142. Testimonium quod Augustinus ex Sapient. cap. IV, vers. 11, attulerat, tanquam non canonice deficiant omnitendum Massiliensibus et Semplicianis, xli, 372. Augustini fides de sancta Trinitate, *ibid.* 330, 332, 345. Augustinum et

Hieronymum omnes hæretici detestantur, *ibid.* 76.

Augustinus Hieronymum summo affectu diligebat, xxxix, 117. Augustinus a libris Veteris Testamenti ex Hebræo versendis Hieronymum dehortatur, *ibid.* 36, 37. Quomodo libros Veteris Testamenti in Latinam linguam ab Hieronymo verti velt, xxxviii, 341. Hieronymum hortatur ut LXX versionem depravatam ac variantem, reddat Latina Veritatis, xxxix, 38. Hanc de LXX quam edidit Hieronymum interpretatorem petit, *ibid.* 120. Augustinus Hieronymi apologiam adversus Rufinum accipit, *ibid.* 45. Dolet inter tam familiares personas (Hieronymum videlicet et Rufinum), discordia malum extitisse, *ibid.* 48. Hieronymum rogat ut prodatur Origenis et hæreticorum errata, xxxviii, 418. Ab Hieronymo litteras postulat et scripta, xxxix, 35. Litteras ab Hieronymo accipit, xxxviii, 412. Julianus Augustinum assecum Hieronymi vocat, xxxvii, 278, 279.

Augustinus disputat cum Hieronymo de legis observatione, xxxix, 63, 69. Augustini et Hieronymi sententia de Legis observatione in quo differat, *ibid.* 69. Augustinus de Petro reprehensus a Paulo, xxxviii, 340, 416; xxxix, 56, 60, 62. Augustini sententia menti Cypriani et Ambrosii consentit, xxxix, 413. Augustinus adversus Romanum scripsisse se librum et Hieronymum misisse negat, *ibid.* 27. Augustinus in scribenda tractatu Hieronymi de Epistola gloriose requisivisse quendam Hierosolymis accusantem, *ibid.* 39. In Epistola Augustini ad Hieronymum quædam hæretica ipse Hieronymus iudicat, *ibid.* 40. Augustinus respondet Hieronymo cum humilitate, *ibid.* 43, 48, 49, 119. Hieronymum vultum petit, *ibid.* 44, 96, 119, et edoceri postulat, *ibid.* 98. Ad Augustini sententiam accessit Hieronymus, 35, 422.

Augustinus quantum veritatis studiosus, xxx, 293. Qua ratione indagande veritatis se comparabat, xxxvii, 7. Et que animi affectione de questionibus disputabat, xxx, 134, 135. Quomodo ad solutionem questionis ancipitis se compararet, xxxviii, 53. Augustinus resur-

rectionem corporalem futuram ante universalem, aliquando opinatus est, iv, 83. Quod instituitur præter consuetudinem, ut quasi observatio sacramenti sit, non approbat Augustinus, xxxviii, 521. idola Paganorum frangi non vult, nisi prius data potestate, xviii, 248. Consuetudo jurandi ab ipso victa, xix, 537, 538.

Augustini modestia inter laudes, xxi, 394, 395, 536. Quomodo se gerit ad humanas laudes, xviii, 236; xxi, 216; xxi, 275, 276; xxxviii, 304, 308, 330; xxxix, 338, 339. Augustinus scius falsis detractionibus mercedem crescere, hanc non vult cum aliorum detrimento, xxi, 366, 367. A reprehensore falsitatis, quamvis ejus non esset concisus, reprehendi, quam ab ejus laudatore laudari, malebat, xxx, 187, 224. Augustinus qualibus laudibus et a quibus laudari velt, xli, 297. Augustinum non tam delectant voces laudantium, quam voces confitentium, et facta rectorum, ix, 259.

Augustinus ut se habet ad tentationes libidinis carnalis, xxx, 258. et ad tentationes gula, *ibid.* 263. Augustinus ebrius nunquam fuit, *ibid.* 264. Ut se habet ad odorem illecebras, *ibid.* 266. Ut se habet ad secundam tentationis genus, ut se curiositas, *ibid.* 269 et seq. Ut se habet ad onerulum illecebras, *ibid.* Quomodo se gerit ad tertium tentationis genus, superbie, *ibid.* 274. Ut se habet ad voluptates aurium, *ibid.* 266.

Augustini modestia, xv, 239; xxxviii, 215, 236; lti, 41, 85, 88; iv, 108, 115, 266; xxxix, 432; xxx, 332; xxxvii, 365, 369, 402; xxxvii, 160, 170. Augustini pietas et modestia, xxxix, 432; xxx, 332. Augustini modestia post expositionem Scripturæ difficilioris, xviii, 503. Augustini modestia inter calumnias, xxxviii, 381, 382; xxxxi, 151, 154, 157. Augustinus detractiones hominum non timuit, x, 302. Augustinus a detractionibus se purgat, sed detractores non nominat, xxi, 363. Augustinus qualis in criminatibonibus et calumniis adversus eum prolatis, xxxxi, 151, 154, 157. Augustinum Tertullii oratoris vocabulo propter rhetoricam denotabat Petilianus, xxxxi, 159. De Augusto adhuc pres-

bytero cum malam in partem scripsisset, a sacro concilio veniam petivit et meruit, xxxxi, 160. Augustinum Manicheum esse dicebat, xxxi, 155, 159, 437. Et presbyterum Manicheorum esse dicebat, xxxxi, 161. Augustinum Academicum damnabile ingenium habere Carnedis dicebat Petilianus, xxxxi, 163. Et Messiani proconsulis sententia fuisse perensum temere dixit, xxxxi, 167. Augustinus quando cuique vel dicendo vel scribendo respondet, maledicta pro maledictis non respondit, xxxxi, 144. Ineptie Cresconii calumnie adversus Augustinum, xxxxi, 455. Augustini de sua conscientia fiducia, xxxii, 458. Augustinus nomina declinare nondum nosse concecit Cresconio, xxxxi, 337.

Augustinus Meliolum consilium; iustus apparet in somnis Eulogio Cartaginensi rhetori, loque Ciceronis exposit, xxvi, 614. Sepe etiam apparuit duobus infirmis, pariter et ipse nescius, xxi, 154, 156.

Augustinus amorem suum nihil disjungere ab eo quod a se invito abesse potest, xxxviii, 237. Augustinus in iudicando, aut aliquid mali suspicando de aliquo maxime cautus, xxxix, 80, 82. Augustini mansuetudo et misericordia in malos etiam occasione ejusdam tumultuose cæsi, xxi, 64 et seq. Augustinus satagit ut sibi reconsecratur episcopus, quem literis asperioribus foderat, xl, 155, 156. Juvens contra se arroganter scribens, libros benigno et æquo animo suscepit, xxxvi, 386.

Augustini humilitas, xxxix, 50 6; iv, 110, modestia, v, 480, 440, 501, 504, 518, 339; xxxvi, 365. Augustinus in Scripturis sacris nulla sibi latere ait, xxxviii, 523. Hebræam linguam ignorare se ait, xxxix, 252. Augustino lingua Græca parum familiaris, xxx, 262. Augustini modestia in definiendo, xxxxi, 435, 504. Eius amorem in accipiendis viri sapientis responsis, xxxvii, 625. Augustinus non vult se haberi magistram, xvii, 364.

Augustinus plus amat dicere quam docere, xl, 190; xxxviii, 238, 252. magis audire quam dicere, xl, 151. Augustinus jam senex non designatur ex ministerio et studiis adolescentium ali-

quid discere, xi, 425. Inter predicatorum, nebulosam nubem se dicit, xi, 109. Augustinus suis sermo prope semper displicet, xxv, 483. Non ita alius, *ibid.* 484. Augustinus non haeret periclitari et quisque Augustinum vincat; de se ipso ait, xli, 342. Augustinus de Verbi generatione loquens, ait: Si non potuero ego explicare, non rationem puteis, sed hominem defecisse, xix, 19.

Augustinus quid a suis lectoribus exposcat, xxx, 185, 186. Quomodo libros suos legi aut corrigi volebat, xxx, 293. Auctoritatem velut canonici scriptis suis tribui non vult, xl, 164; xli, 45, 46. Quantum scriptis suis tribui velit, xl, 90. Neminem vult se amplecti omnia sua, ut ipsius sequatur, nisi in his, in quibus ipsum non errasse perisserit, xxxv, 160. Augustinus meditationes suas, ne oblivione fugerent, stylo allegat, xxx, 186.

Augustinus cupit ut opuscula sua eo legatur ordine, quo scripta fuerunt, xli, 432. Augustinus tres libros contra Academicos scripsit, ut in spem reperendi veritatis reduceret, quos forte a feram comprehensione Academicorum sententia detulerat, xxviii, 254. Augustinus scribit Romae librum de *Quantitate animae*, circiter initium anni CCLXXXVIII, i, 244 et seq. Augustini libri tres de *Libero Arbitrio*, xxx, 307; xxxiii, 544. Hos libros ad Paulinum mittit, xxxv, 24. Augustinus scripsit de *Genesi ad litteram*, xxxviii, 247. Expositionem Genesim ad litteram neque impossibile esse, neque ipsi auctoritatis Scripturae repugnare, demonstrandum Augustinus suscepit, v, 461. Et de facto explicat ad litteram, v, 407. Duos libros de Genesi contra Manichaeos initio conversatus scripsit secundum allegoriam, v, 407. Quare, *ibid.* 406. In libro de Genesi loquitur Augustinus secundum proprietatem rerum gestarum, non secundum enigmata figurarum, v, 181. Quare Augustinus interpretando Genesim, sapius nihil afferat, v, 186. Augustinus in exponendis Scripturae ad litteram, succumbit, v, 439. Augustinus poetice nobilitavit libros de *Musica*, xxxix, 498. Augustinus

Romae absolvit libros de *Musica*, quos Mediolani anni CCLXXXVII inchoaverat, i, 322 et seq. Augustinus quo fine libros de *Musica* scripsisset, xxxix, 254. Augustini libri sex de *Musica* qui extant agunt de solo rhythmo, xxxix, 254. Augustini liber sextus de *Musica*, corum qui extant fractum omnem habet, xxxix, 252. Augustinus disponebat alios sex libros de Melo scribere, xxxix, 251.